PIUS PP. X 

Apostolicae Sedi id semper in votis fuit, ut religiosa In
stituta, nominatim ea quae iuventuti imbuendae dant operam, 
sese mutatis temporum et rerum adiunctis, immutato manente 
spiritu, congruenter aptare studerent. Quod si opportunum 
hoc fuit quolibet tempore, aetate hac nostra esse necessarium 
res ipsae plane demonstrant. 

Quamobrem, quum Decessor Noster f. r. Leo XIII com
pertum perspectumque haberet, Ursulinarum Ordinem, cui vel 
illud praecipuae laudi vertendum quod nobile munus insti
tuendi adulescentulas maturrime suscepit, novis rerum neces
sitatibus non perfecte nec ex omni parte respondere, eo 
praesertim quod monasteria quibus coalescit, quum sui quae
que iuris essent, nec se invicem adiuvare et praesidio esse, 
nec mutua virtutis aemulatione ad meliora et maiora se ex
citare valerent; idcirco huic rerum conditioni opportuna atque 
salutaria afferenda censuit remedia. Et re quidem vera a cun
ctis Ursulinarum domibus, ubique terrarum existentibus, lit-
teris die 21 Iulii 1899 datis, exquiri mandavit num scilicet 
Instituto universas domos complectenti habentique sedem prin
cipem in Urbe, si quando per auctoritatem S. Sedis exurge
ret, libenter accederent ; et quum supra sexaginta ex illis sese 
id libentissime velle respondissent, idem Pontifex primum pro 
temporum natura vivae vocis oraculo die 28 Novembris 1900, 
deinceps per decretum a. Sacra Congregatione Episcoporum 
et Regularium die 17 Iulii 1903 editum, praedictam Unio
nem adprobavit. 

Quod ad Nos attinet, iam a primordiis pontificatus No
stri dicti Instituti Constitutiones, item per decretum a S. Con-
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gregatione Episcoporum et Regularium die 14 Septembris 1 9 0 3 
datum, ratas habuimus; nec ullam praetermisimus occasio
nem singularem, qua illud prosequimur, benevolentiam Nô -
stram testificandi, laetissimo etiam cementes animo alias at
que alias domos paullatim ad illud convenire. 

Nunc vero, quum uberes fructus, quos Ursulinarum con
iunctio peperit, per Nos Ipsos perspexerimus, quumque ube
riores, quos in futurum est paritura, prospiciamus ; Nos non 
solum unionem hanc feliciter initam, sed et Constitutiones 
eidem Instituto datas, auctoritate Nostra iterum plenissime 
adprobamus, et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis 
Apostolicae firmitatis robur adiicimus. 

Volentes insuper specialibus favoribus dictum Ursulina
rum Institutum augere, omnibus et singulis eiusdem Instituti 
Sodalibus redeunte anniversaria die, qua Ursulinarum unio 
ab x^postolica Sede adprobata fuit, videlicet die 28 Novem
bris, in perpetuum plenariam omnium peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino im
pertimus. Quam indulgentiam etiam animabus fidelium Purga
torio detentis per modum suffragii applicari posse concedimus. 

Ex his sponte elucet quantum Nos optemus, ut Institu
tum tam fauste incoeptum, aucto in dies adhaerentium nu
mero, in maius provehatur, latiusque pateat. Quapropter 
vehementer adhortamur illas quae adhuc extra Institutum ver
santur, familias, ut sese eidem adsciscere velint. Neque du
bitamus quin Venerabiles Fratres Nostri Episcopi, in quorum 
dioecesibus huiusmodi Ursulinarum domus existunt, non so
lum earumdem votis obsecundent, verum etiam cunctantes, 
si quae fuerint, ad optatam consociationem suaviter flectant, 
persuasum plane habentes quod dicti Instituti Constitutiones 
ita sint concinnatae ut quarumlibet nationum consuetudinibus 
atque indoli aptissime congruant. 

Volumus autem ut praesentes Litterae ad singulos, de qui
bus supra, Episcopos mittantur, eorumque c u r a , in linguam 
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vernaculam ad verbum diligenter versae, in qualibet Ursulina
rum domo, speciali ad id indicto conventu, legantur. 

Haec ad maius Ursulinarum Instituti bonum atque incre
mentum edicimus, contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die VIII Maii an. MDCCCCV, 

Pontificatus Nostri secundo. 

PIUS PP. X 

M O T U P R O P R I O 

Quo Cardinalibus Ordinis presbyteralis atque diaconalis cha
ractere episcopali non insignitis conceditur usus Crucis 
pectoralis ( i ) . 

PIUS PP. X 

La Croce Pettorale, distintivo particolare della dignità 
Vescovile, non è però talmente propria dei Vescovi, che non 

( i ) Versio latina: Crux pectoralis, quamvis sit particulare signum episco

palis dignitatis, tamen Episcoporum ita propria non est, ut n e m o Praelatus ea 

legitime usus sit et utatur; constat enim inter omnes , eam nonnullis cleri sae

cularis et regularis dignitatibus, diversis temporibus, opportunis cum cautelis ac 

c u m plus minusve amplis restrictionibus, S. Sedem concessisse. Quod admittitur 

et confirmatur a Nostro Motu Proprio 21 Februarii vertentis anni, quo conces -

s imus Protonotariis Apostolicis de numero participantium, necnon Supranume-

rariis et iis qui ad instar participantium nuncupari solent, ad ecclesiam acce 

dentés pontificalia celebraturi ab eaque recedentes, Crucem pectoralem ferre 

eo m o d o , quo illic aperte exponitur. - Modo , Nobis perpendentibus Cardinales 

Sanctae Romanae Ecclesiae, iuxta S u m m o r u m Pontificum, Nostrorum Praede

cessorum, sententias « èsse praecipua Pontificis membra ; repraesentare Apos to 

los Christi min i s tros ; Dei Vicarium tamquam consil iarios et adiutores in regi

mine catholici orbis adsistere ; ad Col legium Apostol icum v o c a t o s , coniudices 

totius mundi fieri; similes regibus esse, et iure veros cardines vocari, quibus 

vertenda sit Ecclesiae ianua, et firma et stabilis manere »; Nobi s maxime et o m 

nino conveniens visum est illos, in sacris insignibus aut signis utendis , nemini 

inferiori Praelato, esse vel videri q u o q u o m o d o secundos . - Hinc igitur, cum 

ius publice ac private ferendi Crucem pectoralem in omnibus Episcopis admit

titur atque, praesertim pro sacris functionibus solemnibus , in nonnull is aliis 

Praelatis saecularibus et regularibus : ut publice ac private sublimis dignitas Car-

6 8 2 Motu Proprio 

siasi usata nè si usi legittimamente da nessun altro Prelato; 
essendo a tutti ben noto, che essa a parecchi dignitari del 
clero secolare e regolare, venne dalla S. Sede, nelle varie 
epoche, accordata con opportune cautele e restrizioni, e con 
ampiezza più o meno notevole. Il che vedesi ammesso e con
fermato dal Nostro Motu Proprio del 21 febbraio del corrente 
anno, col quale abbiamo concesso che i Protonotari Apo
stolici de numero participantium, nonché i Soprannumerari 
e quelli che ad instar Participantium sogliono addomandarsi, 
ad Ecclesiam accedentes pontificalia celebraturi, ab eaque re

cedentes, possano portare la Croce Pettorale nella forma, di 
cui ivi si fa espressa menzione ( 1 ) . — Ora, considerando 
che i Cardinali della Santa Romana Chiesa, secondo le sen
tenze adoperate dai Sommi Pontefici, Nostri Antecessori, 
« sono i principali membri della persona del Papa ; rappre
sentano gli Apostoli quando di Cristo erano ministri; assi
stono il Vicario di Dio in qualità di consiglieri e coadiutori 
nel governò del mondo cattolico; chiamati al Collegio Apo
stolico, addivengono congiudici di tutta la terra ; sono simili 
a* re, e giustamente hanno nome di veri cardini, sui quali 
deve volgersi la porta della Chiesa, e salda e stabile mante-

dinalitia magis magisque honorata appareat, et iam in membris S. Collegii epi

scopali dignitate n o n insignitis ; N o s omnibus Cardinalibus praesentibus et futuris 

Ordinis presbyteralis et diaconalis, qui Episcopi non sint, in perpetuum et abs

que ulla restrictione c o n c e d i m u s , ut publice et private se Cruce pectorali o r 

nari possint; vo lumus insuper et praecipimus ut in hoc nihil intersit Cardinales 

charactere episcopali insignitos inter et illos eodem n o n insignitus; ita ut o m 

nibus concedatur et o m n e s ferre debeant dictam Crucem pectoralem, et iam c o 

ram R o m a n o Pontifice ; et ab hac die ius ferendi Crucem proprium sit n o n 

minus Cardinalium non E p i s c o p o r u m , quam a l i o r u m , et Episcoporum totius 

orbis. - Nullam atque irritam declaramus quamvis contrariam except ionem vel 

restrictionem, et stabile et f irmum, q u o d in hoc Nostro Motu Proprio cont i 

netur, tenendum esse decernimus. 

Datum Romae ex Aedibus Vaticanis, hac die 24 Maii 1905, in festo B. M. V. 

Auxilium Christianorum, Pontificatus Nostri anno secundo (N. R.). 

( i ) Art. 7, 26 , 47. - Cfr. Acta S. Sedis, vo l . 37, pag. 491. 
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nersi » ; Noi pensiamo essere altamente e del tutto conve
niente, ch'essi, nell'uso delle sacre insegne o distintivi, a 
nessun Prelato, a loro inferiore, sieno o sembrino in alcun 
modo secondi. — E, di conseguenza, giacché il diritto di 
portare pubblicamente e privatamente la Croce Pettorale è 
riconosciuto in tutti i Vescovi, e, per le sacre funzioni solenni 
segnatamente, in non pochi altri Prelati, secolari e regolari: 
affinchè pubblicamente e privatamente si appalesi vie più 
onorata la sublime dignità Cardinalizia, ancora nei membri 
del S. Collegio, i quali non abbiano la consacrazione vesco
vile; Noi, a tutti i Cardinali presenti, e futuri dell'Ordine 
presbiterale e diaconale, non consecrati Vescovi, concediamo, 
in perpetuo e senza limitazione veruna, di potere, in pubblico 
ed in privato, ornarsi della Croce Pettorale ; e vogliamo ed 
ordiniamo che, in ciò, non siavi alcuna distinzione tra Car
dinali aventi e non aventi il carattere episcopale ; talché a 
tutti sia concesso, e tutti debbano portare la detta Croce 
Pettorale, anche nella presenza del Romano Pontefice ; e, da 
questo giorno, il diritto di decorarsene sia non meno proprio 
dei Cardinali non insigniti del carattere vescovile, che degli 
altri, e dei Vescovi del mondo intero. — Dichiariamo irrita 
e nulla qualunque eccezione o restrizione in contrario, e de
cretiamo che si debba sempre ritenere stabile e fermo quanto 
è contenuto in questo Nostro Motu Proprio. 

Dato in Roma, dal Palazzo Apostolico Vaticano, questo 
dì 24 Maggio 1 9 0 5 , festa della B. V. M. Auxilium Christia
norum, anno secondo del Nostro Pontificato. 

PIUS PP. X 
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EX SECRETARIA BREVIUM 

Indulgentia plenaria largitur visitantibus ecclesias Carmeli
tarum in festo B. Franci. 

PIUS PP. X 
AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Ad augendam fidelium religionem animarumque salutem 
coelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus 
utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et con
fessis ac S. Communione refectis, qui quamlibet ecclesiam 
vel publicum Oratorium Fratrum Ord. B. M. V. de Monte 
Carmelo tum primi Instituti, tum Excalceatorum die festo 
B. Franci Conf. Carmelit., a primis vesperis usque ad oc
casum solis diei huiusmodi quotannis devote visitaverint, 
ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum ex
tirpatione , peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae 
exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium 
peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam 
animabus fidelium in Purgatorio detentis per modum suffra
gii applicari posse, misericorditer in Domino concedimus. 
Non obstantibus contrariis quibuscumque. Praesentibus per
petuo valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum 
transumptis seu exemplis etiam impressis, manu alicuius no
tarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica 
dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, 
quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel 
ostensae. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die' 
xi Februarii MDCCCCV, Pontificatus Nostri anno secundo. 

Pro Dno Card. MACCHI 

L. S. Nicolaus Marini, Substitutus. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Ordini Minorum aggregari valent Tertiarii Regulares, qui ali
quod distinctivum Ordinis exterius deferant. 

Auctis admodum ex utroque sexu Tertiariis in commu
nitate viventibus emittentibusque simplicia vota, qui exemplo 
et opere optime de re catholica merentur, Apostolica Sedes 
per Decretum Sacrae Congregationis Indulgentiis et Reliquiis 
praepositae datum sub die 28 Augusti anno 1 9 0 3 ( i ) sta
tuit universim, ut ecclesiae Tertiariorum huiusmodi, dummodo 
ipsi Ordinibus, a quibus nomen et habitum mutuantur, legi
time sint aggregati, « eisdem Indulgentiis gaudeant, quibus 

ecclesiae respectivi primi et secundi Ordinis fruuntur ». 

Nihilominus, sanctione hac generali per Apostolicae Se
dis benignitatem edita, plurima inter Fratres ac Sorores Tertii 
Ordinis Regularis Sancti Patris N. Francisci enascebantúr 
dubia, quae prohibent quominus Seraphici Instituti Sodales 
eumdem Tertium Ordinem Regularem amplexi, assecutam 
gratiam pacifice obtineant. Neque enim singulae Congrega
tiones colorem lanae naturaliter subnigrae seu fulvae, qui 
italice dicitur marrone in suo ipsarum habitu retinent, prouti 
servant Fratres Ordinis Minorum ex num. 1 0 7 Constitutio
num Generalium Apostolico munitarum robore; neque omnes 
Tertiariorum Regularium Domus ecclesiam proprie dictam 
adnexam habent, sed passim capellani sive Oratorium par
vum, quae non semper, utpote interna, fidelium commodis 
patent, atque passim vel Sanctissimae Eucharistiae asservan
dae venia destituuntur. 

ORDINIS MINORUM 

Beatissime Pater, 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vo l . 36, p. 577. 
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Perplexitates vero rationabiles equidem videntur, si at
tendatur: i°. Decretum Sacrae Congregationis consultationi
bus Episcoporum et Regularium praepositae, die 18 Mar
tii 1 9 0 4 ( i ) datum, quo Monialibus Tertiariis ad Ordinem 
Sanctissimae Trinitatis de Redemptione Captivorum pertinen
tibus iniunctum esse dicitur in approbandis earum Constitu
tionibus, ut colorem habitus in Ordine ipso SSmae Trinitatis 
consuetum, qui albus est cum Scapulari cruce rubea ac cae
rulea insignito Sorores acciperent loco habitus caeruleo in 
integrum colore, quem hucusque retinuerant; et quo, ad ef
fectum Indulgentiarum primi Ordinis assequendarum, permit
titur quidem eisdem Sororibus, ut adhibitum eousque colorem 
in habitu retineant, ne habitus primi Ordinis intuentium ocu
los percellat, sed sub promissione quod Moniales interius 
tunicam albam cum Scapulari Ordinis perpetuum gerant. 

2 0 . Decretum Sacrae Indulgentiarum Congregationis diei 
22 Augusti anno 1 8 4 2 in Verdunen. evulgatum, quo decla
ratur ad implendam ecclesiae vel Oratorii publici visitatio
nem, in Rescriptis Indulgentiarum requisitam, minime cen
sendum esse publicum Oratorium sive in Monasteriis, sive 
in Seminariis aut aliis Conventibus canonice dedicatum, ad 
quod tamen Christiana plebs non soleat accedere. 

Itaque hodiernus Procurator Generalis, Supremi Fratrum 
Minorum Moderatoris iussu, ne tot Regulares Tertii Ordinis 
Fratres ac Sorores, qui bonum Christi odorem verbo et exem
plo ubique diffundunt, prohibeantur primo ac secundo Fra
trum Minorum ascribi et inde tot Indulgentiarum lucro po
tiri ; enixe Sanctitatem Tuam rogat, ut in favorem Sodalium 
Tertio Ordini S. Francisci Regulari adscriptorum viventium-
que sub regulis saltem ab Ordinario loci approbatis, qui Fra
trum Minorum Ordini petant accenseri, sequentia opportune 
Indulta dignetur elargiri: 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 36, p. 606. 
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I. Ut Fratres ac Sorores Tertii Ordinis Regularis, quamvis 
colorem habitus in Ordine Fratrum Minorum ultimo prae
scriptum non assumant, possint eidem Ordini aggregari; hoc 
etiam attento, quod Fratribus praefati Ordinis, ante probatas 
anno 1 8 9 7 per Apostolicam Sedem Constitutiones Generales, 
nullus proprie erat color, quem officialem nuncupant, sed 
aliae Provinciae alium colorem retinebant; et quod plura 
Tertiariorum Tertiariarumque Instituta ante annum illum 1 8 9 7 , 
aut ab Apostolica Sede aut ab Ordinario loci probata sint 
cum suis Constitutionibus, ubi diversum atque nunc in Or
dine Fratrum Minorum consuetum reperimus colorem cum 
forma speciali ordinatum, qui nunc absque intuentium admi
ratione et exorituris inter diversa Instituta contentionibus, 
mutari amplius minime possit. 

IL Ut aggregationes hucusque factae Sodalium huiusmodi 
Tertii Ordinis Regularis, quatenus opus sit, in radice sanen-
tur, quin eis conditio imponatur colorem habitus interius de
ferendi; prouti nempe, plures Tertii Ordinis Franciscani Coe
tus, vi Constitutionum Apostolico robore pollentium, Ordini 
Fratrum Minorum iam sunt adscripti, neque eis praeceptum 
imponebatur colorem habitus interius unquam gestandi. 

III. Ut deficiente ecclesia vel Oratorio publico Tertiario
rum domibus adnexo, possint interim fideles lucrari Indul
gentias ecclesiis et Oratoriis publicis primi ac secundi Or
dinis Fratrum Minorum concessas, in Oratorio interno ac 
principali earumdem domorum, quamvis illic Sanctissimum 
Eucharistiae Sacramentum non asservetur; hoc maxime at
tento quod Oratoria eiusmodi, per Decretum Sacrae Rituum 
Congregationis super Oratoriis semipublicis sub die 23 Ia

nuarii anno 1 8 9 9 ( i ) datum atque sub num. 4 0 0 7 in novis
sima collectione insertum : « etsi in loco quodammodo privato 

vel non absolute publico auctoritate Ordinarii erecta sunt », 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 i , p. 412. 
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inter semipublica accensentur» in quibus « omnes cui eidem 
intersunt praecepto audiendi Sacrum satisfacere valent », et 

Sacramenta recipere. 
Et Deus etc. 
Vigore specialium facultatum a SSmo Domino Nostro 

concessarum, Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. 
Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re
gularium praeposita, attentis expositis, benigne commisit Pa
tri Ministro Generali Ord. Min., ut praevia, quatenus opus 
sit, sanatione quoad praeteritum, petitam aggregationem pro 
suo arbitrio et conscientia concedat, imposita tamen Sodalibus 
utriusque sexus Congregationum in futurum aggregandarum 
conditione aliquod distinctivum Ordinis exterius deferendi. 
Quoad tertium postulatum, eadem Sacra Congregatio man
davit rescribi : « Recurratur ad S. Congregationem Indulgen
tiarum ( i ) ». Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Romae 3 0 Ianuarii 1 9 0 5 . 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. «f* S. Philippus Giustini, Secretarius. 

MISSIONARIORUM FILIORUM IMM. CORDIS B. M. V. 

De electione Superioris Generalis 4n Capitulo extraordinario, 
necnon Consultoris Provincialis aliorumque Superiorum. 

Beatissime Pater, 

Moderator Generalis Congregationis Missionariorum Fi
liorum Immaculati Cordis Beatae Mariae Virginis, ad San
ctitatis Vestrae pedes humiliter provolutus, exponit ut se
quitur : 

I. In Constitutionum cap. III, n. 6 haec habentur: « Su
perioris Generalis electio fiet in Capitulo Generali suffragio
rum pluralitate non quidem relativa sed absoluta : hoc autem 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . Sj, p. 7 2 1 . 
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Capitulum a duodecimo quoque anno convocabitur ». Deinde 
in cap. XII, n. 37 de iisdem Capitulis Generalibus statuitur : 
« Duodecimo quoque anno celebrabuntur a Superiore Gene
rali convocata tempore et loco quae ipsi opportuniora videan
tur ». In numero vero 39 eiusdem capitis: « Capitulum Ge
nerale praeter tempora dicta habebitur.... cum ob Directoris 
Generalis mortem vel destitutionem novus erit eligendus ». 
Ex horum locorum collatione hoc dubium exurgit: Capitulum 
convocatum ad electionem novi Superioris Generalis ob mor
tem vel destitutionem antecessoris, qui defunctus vel destitutus 
fuit antequam tempus duodecim annorum ab electione lapsum 
fuisset, habendum ne est ut Capitulum ordinarium, in quo 
proinde eligi debeant Consiliarii, Minister et Procurator Ge
nerales, imo et Secretarius Generalis ; vel potius est extraor
dinarium, ideoque solus in eo Superior Generalis eligendus 
usque ad proximum Capitulum Generale ordinarium, in quo 
eligentur Superior Generalis, eius Consiliarii, Secretarius, Mi
nister et Procurator Generales? 

II. Caput v de Consultoribus Generalibus, n. 19 haec 
statuit: « Cuiuscumque (Consultoris) defectus per alium a 
Directore et reliquis Consultoribus electum suppleri debebit; 
idemque servandum proportionaliter in aliorum Superiorum 
seu Consultorum defectu ». Ex hoc loco sequens eruitur dif
ficultas : Electio pro supplendo defectu alicuius Consultoris 
Provincialis competitne Directori Generali cum suis Consilia
riis ; vel Superiori Provinciali cum altero Consultore Provin
ciali; nam iuxta nostras Constitutiones Superior Provincialis 
duos tantum habere debet Consiliarios Provinciales? 

III. Inter officia Superiori Generali designata in cap. III, 
n. 8 nostrarum Constitutionum hoc etiam habetur : « De 
omnibus quae ad admissionem Domuum et Collegiorum, et 
ad Congregationis bonum spectabit permagnam habere* sol
licitudinem ». Quaeritur ergo utrum Superioris Generalis of
ficium sit nominare seu eligere prima vice Superiores et Con-
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sultores Collegiorum, Domuum et Residentiarum quae de 
novo erigantur; vel electio sit muneris Superioris Provincialis 
cum suo Consilio in cuius Provincia Collegium, Domus aut 
Residentia constituitur? 

Sacra Congregatio Emorum ac Revmorum S. R. E. Car
dinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regu
larium praeposita, perpensis omnibus in casu concernentibus, 
respondendum censuit: 

Ad I. Negative ad primam partem ; affirmative ad se
cundam ( i ) . 

Ad IL Affirmative ad primam partem ; negative ad se
cundam. 

Ad III. Affirmative ad primam partem; negative ad se
cundam. 

Romae 5 Maii 1 9 0 5 . 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. «f* S. Philippus Giustini, Secretarius. 

MELITEN. 

TRANSLATIONIS CONFRATERNITATIS 

Decernitur translatio confraternitatis B. M. V. de Carmine ab 
ecclesia Collegiata ad ecclesiam Carmelitarum Excalcea-
torum, salvo iure PP. Caiceatorum aliam in propria eccle
sia erigendi. 

Species facti. Anno 1 8 0 6 Carmelitae Calceati induxe
runt erectionem confraternitatis B. M. V. de Monte Carmelo 

( i ) Capitulum generale in casu dicitur et est extraordinarium, veluti innuunt 

sub n. 206 vel ipsae Normae pro approbandis novis Institutis votorum simpli

cium a S. C. E E . et RR. die 28 Iunii 1901 editae. Superior vero Generalis 

noviter electus in suo officio permanere s o l u m m o d o potest pro reliquo ex-

tante tempore, una simul c u m iisdem Consiliariis aliisque Ministris Generalibus, 

qui hoc ius in praecedenti Capitulo ordinario a c q u i s i e r u n t , et quo legit ime 

privari nequeunt nisi per renuntiat ionem aut per canonicam depos i t ionem (N.R.). 
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in ecclesia Collegiata civitatis Birchircarae, Melitensis dioe
ceseos, apposita tamen conditione ut confraternitas non modo 
sese non opponeret, sub poena nullitatis erectionis ipso facto 
incurrenda, novi Conventus fundationi ibidem vel intra tria 
milliaria in posterum peragendae, sed cum omnibus suis bonis 
in eorum ecclesiam transferri quoque deberet. Revera a. 1 8 9 2 
iidem Carmelitani coenobium aedificarunt in oppido S. Iuliani, 
minus quam tribus milliariis a Birchircara dissito, sed con
sociationis translationem numquam reclamarunt. Interim qua
tuor post annos Carmelitae Excálceati monasterium erexerunt 
in ipsa Birchircara, et a. 1 8 9 9 praefatum sodalitium in pro
priam ecclesiam ab Episcopo transferri petierunt; at sese op
posuerunt tum Capitulum Collegiatae tum Carmelitae Calceati. 

Huiusmodi controversia primitus delata fuit ad S. C. In
dulgentiarum, quae deinde eam ad S. C. EE. et RR. dirimen
dam transmisit. 

Rationes PP. Calceatorum. Carmelitae antiquae Obser
vantiae sibi vindicant ius transferendi confraternitatem B. M. V. 
de Carmine in propriam ecclesiam, quum per aedificationem 
novi Conventus in oppido S. Iuliani, intra tria milliaria a Bir
chircara sito, adimpleta fuerit conditio in erectionis diplomate 
apposita, iuxta quam: «sodalitas... nullo modo... novi Conven
tus fundationi se opponeret..., secus cassa erit et nulla ipso facto 
erectio...; sed ad ecclesiam, a Religione de novo acquisitam, 
cum omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus... statim 
transferetur.... ». Hoc confirmant ex peculiari conventione 
a. 1 6 1 6 inter ipsos et Theresianos inita, vi cuius: « ubi PP. 
Carmelitani (nempe Calceati) erectam iam habent confraterni
tatem, possint Discalceati sanctum scapulare petentibus con
cedere sodalesque ita admittere ut eo ipso confraternitati 
PP. Carmelitarum adscripti censeantur et sint... » ; ac vice 
versa. Exinde deducunt erectas a Calceatis sodalitates impedi
mentum non esse, quominus iisdem in locis Discalceati mo
nasterium fundare possint, sed et confraternitates ob novam 

692 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

fundationem nullo modo mutari debere. Et concludunt in 
casu non valere regula 25 iuris in 6°: mora sua cuilibet est 
nociva, sed potius altera 54 in 6° : qui prior est tempo?'e, po

tior est iure; eo magis quod ipsi, quotiescumque daretur oc
casio, huic iuri suo renuntiare nolle semper declararunt. 

Capitulum Collegiatae ex parte sua censet confraternita
tem extantem esse relinquendam in ipsa Collegiata, aliamque 
eiusdem nominis a Discalceatis erigendam esse in propria 
ipsorum ecclesia, eo quod urbs Birchircara suae amplitudinis 
causa utramque libere continere potest. Quinimo, addit, trans
latio sodalitii ad ecclesiam Theresianorum in spirituale fide
lium damnum vergeret ob ecclesiae angustiam necnon ob 
eiusdem distantiam a Collegiata. 

Rationes PP. Excalceatorum. Theresiani e contra sus
tinent sodalitatem Carminis in propriam ecclesiam esse trans
ferendam vi ipsius rescripti erectionis a Calceatis concessi , 
quum utraque Observantia unicam constituat Religionem; id
que confirmant rescripto S. C. Indulgentiarum in Gaditana 
20 Sept. 1760, n. 208 ( i ) . Quod ad praelationis ius attinet, 
observant citatam conventionem a. 1 6 1 6 respicere confrater
nitates in ipsis Carmelitarum domibus erectas, veluti liquet 
ex sequenti paragrapho : « Ubi confraternitates in domibus 
PP. Discalceatorum fuerint erectae nolintque ipsi facere so
lemnes Processiones, possint PP. Carmelitani eas celebrare » ; 
et vice versa. Cuius pacti conventi occasio fuit Const. Quae
cumque Clementis VIII, quae duas sodalitates eiusdem nominis 
et instituti in eodem loco erigendas prohibuit. Assertio pro
inde Calceatorüm sustineri nequit, secus enim scopus dictae 
pactionis fuisset violatio iurium Ordinis. 

Insuper Discalceati sodalitium de Carmelo in ecclesiam 
Calceatorum trasferendum non esse ex eo arguunt, quod op
pidum S. Iuliani habet proprium nomen, territorium et paroe-

(1) Cfr. Rescripta authentica S. C. Indulgentiarum, Pustet, a. 1885 (N. R.). 
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ciam. Clausula enim « quod si Ordo noster in illis locis vel 
in aliis ad tria milliaria propinquis aliquam ecclesiam vel Con
ventum fundaverit, ad praedictam ecclesiam, erectam confra
ternitatem.;, transferri debere », tunc temporis, quando nempe 
in confraternitatum erectione adhuc vigebat lex distantiae, 
ideo in diplomatum concessione adiiciebatur, quia si Car
melitani novum monasterium in loco vel intra tria milliaria 
fundassent, iure ac privilegio confraternitatis Carminis non 
privarentur. Sed postquam S. Sedes per decreta S. C. Indulgen
tiarum in Lauden. 31 Ian. 1893 ad 4, et in una Ordinis Prae

dicatorum 20 Maii 1896 ad 3 statuerit plures sodalitates eius
dem generis, nulla habita ratione distantiae, institui posse in 
unoquoque loco, distincto tamen ratione nominis, territorii et 
paroeciae ( i ) , consequenter etiam dicta clausula temperari 
debuit per suppressionem verborum : « vel in aliis ad tria 
milliaria propinquis locis ». Quum igitur oppidum S. Iuliani 
possideat proprium nomen, territorium et paroeciam, potius 
quam illuc transferatur confraternitas Birchircarae erecta, alia 
nova institui valet, eo magis quod bona confraternitatis abs
que beneplacito Apostolico separari aut alienari nequeunt. 

Episcopus Melitensis favorabilem se praebet Theresianis, 
et nullo fundamento niti rationes Capituli affirmât, sive quia 
uterque Carmelitarum Ordo iisdem iuribus gaudet, sive quia 
in uno eodemque loco duae confraternitates eiusdem nominis 
fundari vetantur, sive demum quia Excalceatorum ecclesia vi
detur sufficiens pro consociatis et non ultra dimidium millia
rium a Collegiata distat. 

Dubia. I. La Confraternita di N. S. del Carmine, eretta 

nella chiesa parrocchiale di Birchircara, deve rimanere in 

statu quo? 
II. Deve essere trasferita nella chiesa dei Teresiani di Bir

chircara, 0 piuttosto nella chiesa dei Carmelitani di S. Giu

liano f 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 25, pag. 5 o q - 5 i i , et vol . 28, pag. 751. (N, RJ. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. il. 44 
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III. Deve essere soppressa, salvo il diritto per le due sud

dette Famiglie dell' Ordine Carmelitano di erigere ciascuna, 

nella propria chiesa, nuove confraternite del Carmelo? ( i ) 

Resolutio. Et S. C. Episcoporum et Regularium, omnibus 
sedulo perpensis, die 29 Iulii 1 9 0 4 , rescribendum censuit: 

Ad I, II, et III: Attentis omnibus, transferendam esse con

fraternitatem ab insigni ecclesia parochiali Collegiata ad ec

clesiam Patrum Carmelitarum Excalceatorum, salvo iure Pa

trum Calceatorum erigendi in propria ecclesia confraterni

tatem. 

Colliges 
i 0 . Clemens VIII in Const. Quaecumque 7 Dec. 1 6 0 4 , ne 

confusiones, aemulationes aut etiam scandala orirentur, de
crevit unicam tantum confraternitatem eiusdem nominis et 
instituti erigi posse in singulis civitatibus, oppidis vel locis 
saltem per tria milliaria inter se dissitis ( 2 ) . 

2 0 . Verum Clementinae dispositionis rigor temperatus dein
de fuit sive per indulta particularia (3) sive per generalem 
concessionem, vi cuius Leo XIII indulsit ut plures confra
ternitates eiusdem generis institui possent in locis simpliciter 

( 1 ) Lat ine: I. An confraternitas N. D. de Carmine, erecta in ecclesia pa
rochiali Birchircarae, remanere debeat in statu quo? II. An transferenda sit 
in ecclesiam Theresianorum Birchircarae, vel potius in ecclesiam Carmelitarum 
S. Iuliani? III. Num supprimenda sit, salvo iure utriusque Familiae Ordinis 
Carmelitici erigendi in propria cuiusque ecclesia novas confraternitates de Car
melo? (N. R.). 

(2) Distantia trium milliariorum seu unius leucae aequivalet metris 4467 ex 

decreto S. C. Indulgentiarum in Mediolanen. 14 Sept. 1904 ad t. Cfr. Acta 

S. Sedis, vol . Sj, pag. 394 (N. R.). 

(3) Ita ex singulari privilegio Sodalitates SSmi Sacramenti et Doctrinae chri

stianae institui valent in singulis quoque paroeciis, iuxta decreta S. C. Indul

gentiarum in Lemovicen. 22 Aug . 1842, n. 3o8 ad 3, et in Cameracen. 12 Iu

lii 1847, n. 343 ad 2. Imo Sodalitas Filiarum Mariae ubique locorum, nulla 

habita ratione distantiae, fundari potest ad tramitem decreti e iusdem S. C. Urbis 

et Orbis 3o Aug . 1866, n. 4 1 6 . Cfr. Decreta authentica S. C. Indulgent iarum, 

Pustet, a. 188 3 (N. R.). 
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distinctis, dummodo in unoquoque loco seu oppido haberetur 
etiam propria paroecia ( i ) . 

3°. Ex hodierna disciplina lex distantiae non est amplius 
urgenda, sed unice attendendum est quod locum seu oppidum 
nomine, territorio et paroecia ab aliis discriminetur ( 2 ) . 

4 0 . Consentiente Episcopo simplex translatio confraterni
tatis de una ad aliam ecclesiam etiam ab ipsis confratribus 
regulariter fieri potest (3) ; suppressio vero nonnisi ab aucto
ritate ecclesiastica erectionis decerni valet ; quinimo pro con
fraternitatis translatione cum omnibus suis bonis requiritur 
praeterea beneplacitum Apostolicum. 

5°. Quum autem Birchircarae dumtaxat unica extat paroe
cia, nonnisi una confraternitas eiusdem generis institui po
test, ad quam insuper prae Capitulo Collegiali ius habent Car
melitae Discalceati. 

6°. Quamvis enim rigore iuris confraternitas in casu trans
ferenda esset in ecclesiam PP. Calceatorum ob clausulam in 
eiusdem erectione appositam, attamen aequitate suadente eius 
translatio decernitur ad ecclesiam PP. Excalceatorum, eo vel 
magis quod PP. Calceati aliam Carminis confraternitatem in 
oppido S. Iuliani, tamquam in paroecia suo territorio a Bir
chircara separata, fundare valent. 

(1) Cfr. Decreta S. C. Indulgentiarum in Lauden. 31 Ian. 1893 ad 4, et in 

una Ordinis Praedicatorum 10 Maii 1896 ad 3, quae respective prostant in 

Actis S. Sedis, vol. 25, pag. 5o9-5n, et vol . 28, pag. 751. Quin imo in citata 

Ordinis Praedicatorum ad 4 Sanctitas Sua Ordinariis locorum tribuit faculta

tem plures erigendi confraternitates e iusdem nominis , pro eorum arbitrio et pru

dentia, in magnis civitatibus, quae unam tantum communitatem constituunt, ser

vata dumtaxat in hisce erectionibus convenienti , eorum iudicio, distantia (N. R.). 

(2) Cfr. Wernz (Ius Decret., tom. 3, pag. jgy, n. 708 ad 2 et 3). N o n 

sunt proinde audiendi nonnulli moderni auctores, qui docent etiam hodie re

quiri distantiam trium milliariorum, seu unius circiter leucae, vel unius horae. 

(N. R.). 

(3) Cfr. Bassi (De Sodalitiis, quaest, g) aliique ab eo citati, nec non Ferraris 

(Bibl. can., v. Confraternitas, art. i, n. 56), Zamboni (Collectio decl. S. C. C, 

tom. 3, v. Sodalitium), Wernz (Ius Decret., tom. 3, p. 8o3, n. yi6) (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

LUCANA 

EMOLUMENTORUM 

Iura stolae ad solum parochum, aiia vero emolumenta in
certa etiam ad vice-parochum pertinent. 

Species facti. In civitate Lucana extat pium Opus, 
vulgo Regii Spedali ed Ospizii di Lucca, ab Administratione 

laica dependens et variis conflatum hospitalibus et ecclesiis 
cum propriis cappellanis, quae subsunt iurisdictioni parochi 
ecclesiae S. Lucae in eodem Instituto primariae. Anno 1 8 9 8 
parocho Raphaeli Ceccarini uti vice-parochus deputatus fuit 
sac. Paulus Fanucchi, qui sibi vindicare coepit ius ad dimi
diam partem incertorum parochialium. Verum, renuente pa
rocho, quaestio ab Archiepiscopo remissa fuit cuidam Com
missioni consultivae doctiorum sacerdotum Congregazione Si
nodale nuncupatae, quae reapse a. 1 9 0 0 opinamentum vice-
parocho favorabile dedit. Cum autem huic iudicio parochus 
acquiescere detrectaret, vice-parochus recursum obtulit ad 
laicam hospitalium Administrationem, quae a. 1 9 0 1 pariter 
favore recurrentis sententiam tulit. Et quamvis Archiepisco
pus dictam Administrationem monuisset, quod decisio Con
gregationis synodalis erat mere consultiva et hinc causa apud 
Curiam adhuc pendebat, eadem tamen Administratio reso
lutionem suam parocho indixit, qui deinde provocavit ad su
periorem provinciae Commissionem vulgo Giunta provinciale, 
necnon ad S. Sedem contra praetensiones vice-parochi et 
votum Commissionis synodalis. 

Interim ab H. S. C, monito prius vice-parocho ut suae 
conscientiae consuleret ob recursum ad iudices laicos et ne 
uteretur sententia ab iisdem prolata, impositum fuit litigan-
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tibus ut nuntium mitterent prosecutioni 'actorum civilium et 
sua iura expedirentur apud Curiam Lucanam. At quum huic 
mandato non paruisset vice-parohus, Commissio provinciae 
suam sententiam prioribus conformem publicavit, quam vice-
parochus parocho indixit. Tandem Curia archiepiscopalis die 
25 Maii 1 9 0 3 suam iudicialem sententiam, parocho faventem, 
emisit edicendo : « che il curato della chiesa di S. Luca.... è 

nel diritto di percepire e ad esso appartengono tutti gli emo

lumenti ed incerti dipendenti dal suo officio di parroco da lui 

esercitato e ad esso inerenti.... ». Contra quam sententiam 
vice-parochus ad H. S. C. appellavit. 

Defensio parochi. Vicarius curatus omnia incerta et 
emolumenta parochialia sibi vindicat ex iure communi, ex 
consuetudine et ex congruentia. 

Quoad primum citat Leurenium (For. benef., part. i, q. 463, 
n. 2), qui ait: « Oblationes de iure communi spectant ad paro
chum seu presbyterum ecclesiae rectorem » ; et in hoc principio 
admittendo iuxta Bouix (De parocho, part. 4, cap. p, § i, q. 2) 
concordant omnes doctores. Quin imo hoc parochi ius ex
tenditur etiam ad casum, quo ipse alium deleget ad muneris 
paroohialis exercitium, iuxta Bouix (loc. cit.), vel utatur coo
peratoribus aut vice-parochis, iuxta Ojetti (Synopsis, v. Iura sto
lae). Et ratio est quia, ut ait Reiffenstuel (lib. 3, tit. jo, § p, 
n. i po) parochus tamquam primarius ecclesiae parochialis mi
nister habet intentionem fundatam in iure pro perceptione 
omnium oblationum, quae obveniunt intra limites suae pa
roeciae. Atqui rector ecclesiae S. Lucae suam iurisdictionem 
explicat et omnia munera parochialia ad instar veri parochi 
exercet super omnibus personis in Instituto degentibus; in 
Bullis nominationis deputatur « pro exercitio curae animarum 
dictorum hospitiorum » ; in actis S. Visitationis vocatur pa
rochus, et ecclesia S. Lucae nuncupatur paroecia, quae, licet 
adsit in territorio paroeciae S. Paulini, ab eius tamen iuris
dictione exempta extat. 
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Occurrit deinde ad diluendas nonnullas difficultates, qua
rum prima est quod haec paroecia destituatur territorio con
tra dispositionem Conc. Trid. (Sess. 24, cap. iß de Reform.), 
altera est quod ecclesiae.rector beneficio parochiali careat, 
et tandem quod ipse non sit perpetuus sed amovibilis. Ad 
primam reponit quod iuxta Glossam (in Clement., Dudum 2, 
tit. y, lib. ß, ad v. Impendant), quam sequuntur doctores 
omnes, uti videre est penes Bouix (De parocho, part. i, sect. 2, 
cap. p, § 2), qualitas parochi exoritur ex obligatione tum paro
chi administrandi sacramenta tum fidelium ab eodem ea reci
piendi ; designatio vero fidelium non solum fit ratione terri
torii, sed etiam ratione personarum vel familiarum, uti tradunt 
Ursaja (Discept, eccl., tom. 8, part. i, disc. 24), Ferraris 

(Bibl. can., v. Parochia, n. ly) et alii. Atqui, ait parochus, 
haec determinatio vel ab ipsa exemptionis Bulla a. 1 2 6 2 sta
tuitur hisce verbis: «Ipsum hospitale.... cum toto territorio 
et totam familiam... sub nostra potestate... recipimus ». Hinc 
Conc. Trid. intelligendum est de locis, in quibus haec pa
roeciarum designatio fieri valeat, quum inibi additur : « aut 
alio utiliori modo, prout loci qualitas exegerit, provideant 
(Ordinarii) ». Praeterea ad constitutionem paroeciae non est 
necessaria beneficii assignatio ; quia erigi potest ecclesia in 
paroecialem, quin ullum fundatum fuerit in hunc finem be
neficium, uti tradunt Bouix (loc. cit., part. i, sect. ß, cap. ß, 
§ 2, prop. i), Fagnanus (Lib. ß, cap. Ad audientiam ß, de 

ecclesiis aedif, n. 6 et y). Neque ad constitutionem parochia
litatis est de essentia perpetuitas et inamovibilitas rectoris, 
sicuti docent Bouix (loc. cit., prop. 2), D'Annibale (Summula, 
vol. ß, lib. 2, tract. 2, cap. ß, art. i, n. 4Jo), Berardi (Exa

men pro conf es s. et par oc h., n. 1459). 

Sed dato etiam quod in rectore S. Lucae non concur
rant omnia extrema ad verum parochum constituendum, sal
tem haberi deberet tamquam deputatus loco parochi, uti tra
dunt de sacerdotibus curae animarum praepositis in hospi-
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talibus Bouix (App. 1, cap. 4, q. i et 2), Wernz (Ius decret., 
tom. 2, tit. 39, n. 841) etc. 

Gradum faciens deinde parochus ad argumentum consue
tudinis, hanc evincit tum ex 22 testium depositionibus fide 
dignis et nonnullis etiam iuramento firmatis, qui asserunt 
controversa emolumenta semper a parochis S. Lucae fuisse 
percepta exclusis vice-parochis, tum ex aliis documentis de
sumptis a quodam libro inscripto Bacchetta di diversi ricordi 
per la sagrestia di S. Luca, in quo varia allegantur facta 
circa memoratam consuetudinem vigentem. Quapropter etiam 
ex titulo consuetudinis plusquam centenariae parochus sibi 
vindicare potest dicta incerta iuxta Bouix (loc. cit., part. 4, 
cap. 9, § i). Caeterum, quum parochus intentionem in iure 
fundatam habeat pro incertis parochialibus, contrariam con
suetudinem potius ex adverso probandam esse (Subdit. Haec 
autem probata non fuit a vice-parocho, sive quia ex unde
cim attestationibus contra adductis nonnullae non loquuntur 
de incertis, aliae vero de emolumentis, quae ipse, dum mu
nere vice-parochi fungebatur sub parocho Ragghianti, per
cepit vi remunerationis ob laborem extraordinarium, reliquae 
sex eliduntur a testibus iam a se allatis. 

Demum descendens parochus ad argumentum aequitatis 
et convenientiae, ait quod propria assignatio nitida est tan
tum lib. 802, dum illa vice-parochi assurgit ad lib. 749, 
quibus addendae sunt lib. 240 ab alio hospitio perceptae. 

Defensio vice-parochi. Sacerdos Fanucchi totus est 
in refutandis a parocho adductis argumentis. Sane ex ad
verso statutam theoriam, quod incerta et oblationes ita per
tineant ad parochum, ut ab ipsis exclusi maneant omnes alii 
sacerdotes etiam parochi coadiutores, non respondere con
tendit iuris canonici sanctionibus. Nam iuxta Reiffenstuel (Ius 
can., lib. 3, tit. 30, n. 179 et 194) oblationes dantur a fi
delibus vel in ecclesia vel in territorio paroeciali ad hoc ut 
cedant in usum ecclesiae vel ipsius ministrorum ; quare ipsae 
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parocho proprie non spectant, sed tantum earum administratio 
seu erogatio in finem a fidelibus intentum, vel iuxta consue
tudinem loci. Hinc nonnullae oblationes sunt reservatae ima
ginibus, ecclesiae, etc.; aliae vero parocho, e. g. pro sacra
mentis, funeribus aliisque sacris functionibus. Quinimo hae 
eatenus dicuntur spectare parocho, quatenus ex iure suppo
nitur unicum tantum in ecclesia parochiali ministrum extare; 
sed alia profecto res esset, si plures haberentur in ea mini
stri praesertim vice-parochi, quia tunc etiam in ipsorum 
usum cederent. Ratio est quia emolumenta dantur tamquam 
correspectivum stipendium pro labore et impenso exercitio 
curae animarum ; in quo fungendo, et vice-parochi concur
runt; ergo et ipsi ad hanc divisionem sunt admittendi, quem
admodum de coetero adest consuetudo in tota dioecesi. 

Deinde arice-parochus, transiens ad consuetudinem ex 
adverso allatam, sustinet imprimis parochum Ceccarini, dum 
erat vice-parochus sub curato Ragghianti, incerta consecutum 
fuisse non ex quadam compensatione sed ratione iustitiae, 
uti duo deponunt testes et uti apparet etiam ex eo quod 
parochus Ragghianti, exceptis postremis vitae mensibus, ma
xima diligentia proprio officio semper vacavit. Praeterea at
testationes contrarias reiicit aut parvipendet tamquam suspe
ctas, vel incertas vel saltem inutiles; argumenta vero de
prompta ex libro, cui titulus Bacchetta etc., uti inconcludentia 
habet, quia ostendunt tantum quod parochi S. Lucae perce-
piebant incerta, non autem quod cum vice-parochis non di-
videbant. E contra, prosequitur ipse, testes a se adductos 
de incertorum divisione clare loquuntur; eosque singillatim 
enumerat. Igitur in liquido posita existentia huius consuetu
dinis petit ut haec recognoscatur et sanciatur, quia « de 
primo ad ultimum in materia oblationum attendenda est le
gitima locorum consuetudo », uti docet Ferraris (Bibl. can., v. 
Oblationes, n. ßi) citans Rotam (part. j, tom. i, dec. ßj, 
n. iß Recent.), et Barbosa (De parocho, part. ß, cap. 24, n. ßi). 
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Tandem sustinet rectorem S. Lucae non esse verum pa
rochum in sensu iuridico, sed merum deputatum ad nonnullas 
functiones parochiales, tum quia exemptio hospitalium a iu
risdictione parochi non aequivalet creationi novae paroeciae, 
tum quia eidem deest autonomia et perpetuitas, quae requi
ritur ad verum parochum constituendum, quum nominetur et 
dependeat a praeside hospitii et ab eo ad nutum amoveri 
possit. 

Dubium. An sententia Curiae archiepiscopalis Lucanae 

diei 2j; Maii ipoß sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. S. C. Concilii, re mature perpensa, die 1 7 De
cembris 1 9 0 4 rescribendum mandavit: 

Sententiam esse confirmandam taxative quoad iura stolae. 

Colliges 

i°. Oblationes omnes, quae intra limites paroeciae a fi
delibus intuitu religionis fiunt ut in usum ecclesiae vel mi
nistrorum cedant, de iure communi ad parochum pertinent ; 
nisi aliter constet ex consuetudine aut offerentium voluntate. 

2 0 . Praeter huiusmodi spontaneas et liberas oblationes, 
quas fideles ultro faciunt, recensentur et oblationes debitae 
nuncupatae, quas fideles tenentur sacerdotibus tradere intuitu 
sacri ministerii, quaeque emolumenta parochialia vocantur. 

3 0 . Haec autem emolumenta dividuntur in stricte vel late 
parochialia. Incerta stricte parochialia seu iura stolae sunt 
quae pro baptismis, proclamationibus, rhatrimoniis, sepulturis 
testimonialibus etc. exiguntur; quaeque ad solum parochum 
regulariter spectant. Incerta late parochialia seu mere sacer
dotalia, quae dantur pro aliis sacris functionibus, ex. gr. no-
venariis, funeralibus etc., ad coeteros quoque presbyteros 
praesertim parochi coadiutores pertinere possunt. 

4 0 . Verus et proprius parochus est qui curam animarum 
sibi commissarum nomine proprio gerit; unde de essentia 
parochialitatis non censentur perpetuitas et inamovibilitas. 
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5°. In casu rector ecclesiae S. Lucae uti parochus vel 
saltem ad instar parochi merito est habendus ; hinc ipsi soli 
competunt iura stolae, alia vero incerta etiam vice—parocho. 

SABINEN. 
REFECTIONIS EXPENSARUM 

De cessione iuris decimandi in foro ecclesiastico valida, sed 
facta absque solemnitatibus a iure civili praescriptis. 

Capitulum Cathedrale Sabinense iure decimandi pollebat 
super latifundio vulgo di Montecalvo o Viconovo. Publicato 
a. 1860 decreto dictatöriali Pepoli, latifundii possessores hoc 
ius impugnare coeperunt ; hinc Capitulum pluries insistit apud 
eosdem possessores quin usque ad a. 1885 aliquod emolu
mentum reportaret. Ad litis itaque molestias et expensas 
devitandas iura sua tuenda delegavit primum canonico Pa
gani et dein canonico Felli ; sed cum susceptum negotium 
in pessum iret atque canonicus Felli declarasset se prom
ptum esse ad litem suo nomine prosequendam dummodo 
Capitulum sibi iura sua cederet, resignado revera facta est 
a. 1889 cum nonnullis conditionibus de consensu partium 
positis, inter quas: « che la cessione non abbia vigore finche, 

ove occorresse, non si fosse avuto il beneplacito Apostolico ; e 

che verificata la legalità e regolarità della cessione il primi

cerio Felli fosse obligato a favore del Capitolo... ». 

Emus Episcopus Sabinensis, habito beneplacito Apostolico 
per rescriptum S. Ç. EE. et RR. diei 6 Dec. 1889, quo tri
buta est facultas « providendi super praemissis cum pactis 
et conditionibus in omnibus iuxta preces », decretum execu-
toriale edidit concedens oratoribus facultatem « deveniendi 
ad enunciatam iuris decimandi cessionem.... cum omnibus 
pactis et conditionibus.... ». Tunc partes die 5 Ian. 1890 
conventionem stipulatae sunt, vi cuius obligabantur : « di accet
tare, osservare e ratificare tutte le condizioni della cessione...; 
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e che il Sig. Primicerio Felli prosegua le cause della riven

dica delle decime di Viconovo o Montecalvo a nome dello stesso 

Capitolo però a sue spese esclusive ». 

Hinc sac. Felli iura sua experiri sategit primum apud 
tribunal Reatinum, dein apud tribunal appellationis Perusinum, 
et tandem apud Supremam Aulam vulgo di Cassazione ; sed 
adversam semper tulit sententiam. Interea Capitulum cum 
probe nosceret eius nomine licet apparenter causam agi, ad 
molestias effugiendas pluries institit apud eumdem Felli ut 
scriptam declarationem emitteret ei tradendam, qua clare 
constaret non Capituli nomine sed proprio litem suscepisse. 
At incassum; quia ipse hanc Capituli petitionem eludebat 
speciosis verbis, usque dum clare sese opposuit. Exhaustis 
vero omnibus conatibus ad conciliationem obtinendam, Capi
tulum huic S. C. rem detulit. 

Allegationes Capituli. Eiusdem procurator evincere 
nititur verum contractum bilateralem in casu extitisse, quum 
ex parte Capituli adfuerit cessio iuris decimandi, et ex parte 
can. Felli acceptatio cessionis cum conditione praecipue illud 
iudicialiter propriis expensis vindicandi ; quapropter applicari 
potest decisio S. Rotae (Dec. 148, n. 6 coram Riminaldo): 
«In correlativo contractu iniquum est quod quis exequi po
stulet quidquid sui favore stipulatus sit, quae vero contraria 
réfugiât ». Quin aliquid obstet obiectio a can. Felli proposita, 
quod ipse agere non poterat pro vindicatione iuris cessi, quia 
cessio iuxta leges civiles invalida erat, utpote destituta regu-
laritate et legalitate civili. Reponit enim procurator quod 
cessionis legalitas, praeterquamquod ad tramitem iuris ca
nonici est dimetienda seu subordinate ad beneplacitum Apo
stolicum, sine quo alienatio bonorum seu iurium ecclesiae 
regularis et legalis esse nequit, impedimentum parare non 
poterat, sicut de facto non paravit, cum ipse licet apparenter 
ageret in iudicio ex persona Capituli, insuper de dicta civili 
formalitate nunquam habita fuit ratio, nec in cessionis con-
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tractu, nec in subsecuta cessionis pontificia ratificatione, ne
que ipse unquam Capitulum urserit pro ea obtinenda, quinimo, 
nonnullas conditiones in cessione appositas executioni com
misit, uti de dimissione peracta aeri alieno Capituli quod 
sibi persolvendum assumpserat, item pluries se promptum 
declaravit ad Capitulum relevandum a molestiis cuiusdam 
advocati nondum soluti, necnon solvit tributum vulgo di ric
chezza mobile quod gravabatur super exercito iure decimandi 
Capituli. Unde concludit defectum civilis legalitatis esse ih-
tempestivum adversara commentum ad damna evitanda. 

Posita igitur cessionis validitate in foro ecclesiastico et 
conscientiae, can. Felli verus causae dominus effectus est, 
quamvis ob non intervenías civiles solemnitates uti talis non 
desierit esse Capitulum coram lege civili; quapropter sequitur 
quod ipse uti litis cessionarius non solum omnes expensas 
et damna inde secuta supportare debet, sed etiam Capitulum 
relevare ab omnibus molestiis per singrapham in forma iuris 
civilis validam, qua declaret litem nomine suo gestam fuisse 
et Capitulum ab ea fuisse extraneum. 

Allegationes canonici. Sac. Felli praemittit relate ad 
cessionem iuris decimarum se primo et iterum petiisse a Ca
pitulo tamquam conditionem sine qua non ad eius valorem, 
ut stipulatio fieret per publicum actum, quia deficiente dicta 
solemnitate ipse in qualitate cessionarii agere non poterat 
pro vindicatione iuris decimandi. Iuxta Felli, Capitulum tunc 
sese obligavit ad hanc solemnitatem quamprimum praestan
dam, facta interim sibi facultate nomine Capituli acta iudi
ciaria prosequendi. Emissis vero a tribunali civili contrariis 
sententiis, Capitulum iterum iterumque instituit pro obtinenda 
declaratione in foro civili valida, sed, quum ob non secutam 
cessionem legalem, ipse uti purus Capituli mandatarius ege
rit, sese opposuit relationi declarationis praetensae. Praesu
mendum enim erat quod Capitulum, quum ad conventam ces
sionem per actum publicum stipulandam nunquam devenerit, 
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a facta promissione recessisset ac per mandati continuationem 
mansisset dominus litis. Hinc cum omnes expensas et iudicii 
consectaria ferre debeat Capitulum, petita ab eodem decla
ratio utpote absurda omnino est respuenda. 

Dubium. An sacerdos Felli teneatur ad emittendam de

clarationem petitam a Capitulo Cathedrali Sabinensi in casu. 

Resolutio. Et S. C. C , re mature perpensa, die 17 De
cembris 1904, rescribendum putavit: 

Affirmative et ad mentem et amplius. 

Colliges 

i 0 . Contractus est duorum vel plurium in idem placitum 
consensus contrahendae vel distrahendae obligationis causa. 

2 0 . Contractus iuxta sacros canones initus, etiam absque 
solemnitatibus a iure civili praescriptis, est validus vimque 
obligandi habet in foro ecclesiastico et conscientiae. 

3 0 . Formalitates civiles, quae quoad fieri potest unquam 
omittendae sunt, requiruntur tantummodo pro effectibus civi
libus obtinendis. 

4 0 . Contractus cessionis, quum sit quaedam alienationis 
species, iisdem canonicis normis ac alienatio regitur. 

5°. Alienatio autem bonorum Vel iurium ecclesiae fieri 
nequit, nisi iusta de causa et debitis servatis solemnitatibus, 
praesertim vero obtento beneplacito Apostolico. 

6°. In themate cessio iuris decimandi legalis et valida 
fuit, ac proinde Capitulum Cathedrale Sabinense ex tunc 
acquisivit ius ut relevaretur, etiam coram lege civili, ab omni
bus expensis et damnis inde secuturis. 
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SIGNINA 
DISTRIBUTIONIS 

Mansionariis impetere nequit decretum maioris partis Capi
tularium respiciens massam communem distributionum. 

Facti species. Ex privilegio tertiariae, quo gaudet 
Capitulum ecclesiae Cathedralis Signinae, necnon ex valetu
dinis aut alterius incommodi praetextu pauci admodum ca
nonici et beneficiati publicis supplicationibus Litaniarum Ma
iorum interfuerant. Hinc in Synodo dioecesana a. 1 8 6 0 lex 
sancita fuit ut universus clerus dictis processionibus interesse 
teneatur sub poena lib. 1 ,50 ; sed haec muleta numquam 
applicata fuit. Anno autem 1 9 0 1 Capitulum ulterius decrevit 
ut singulis canonicis praefatis processionibus interessentibus 
dimidium libellae, beneficiatis autem cent. 25 pro unaquaque 
vice ex massa communi ceu praemium assignarentur. Haec 
alliciendi ratio suum consecuta est effectum ; contra eam ta
men querelas movit clericus beneficiatus Paschalis Iannucci, 
et ab H. S. C. revocari petit. 

Deductiones beneficiati. Sac. Iannucci in primis im-
petit Capitularem decisionem utpote contrariam citatae prae
scriptioni synodali fundatae in Conc. Trid. (Sess. 2ß, cap. iß 
de Regul.), quod praescribit, omnes clericos tum saeculares 
tum regulares etiam exemptos ad interveniendum publicis 
processionibus ab Episcopo compelli. Per huiusmodi enim 
actum Capituli dum ex una parte videtur remitti muleta syn
odalis negligentibus Capitularibus, ex altera hi alliciuntur 
ad muniis suum implendum sub quadam avaritiae specie, 
quum id peragant non intuitu officii et religionis sed potius 
lucri; hoc autem incongruum apparet etiam ex eo quod 
omnes alii clerici ipsaeque laicorum sodalitates processioni
bus intersunt nullo proposito pecuniario praemio. 

Insuper advertit in dicto coetu Capitulari actum esse de 
assignatione portionis massae communis favore choralium 
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processionibus interessentium. Iam vero ad illam massam 
cum omnes componentes Capitulum ius habeant, nihil de-
cerni poterat singulis membris non auditis vel etiam invitis ; 
quia iuxta notam iuris regulam : quod omnes tangit, debet ab 
omnibus approbari. Hoc principium eo fortius in themate est 
applicandum, quia per propositam portionis massae distra-
ctionem praeiudicium choralibus infirmis affertur, qui ut alii 
canonici vel praebendati ius habent ad ipsius participationem, 
uti constat ex cap. unie. De chr. non resid. in 6°, et ex 

Conc. Trid. (Sess. 24, cap. 12 de Reform.)., Neque Capitu
lum se tueri potest invocando dispositionem (cap. i De his 
quae fiunt a maiori parte Capituli), in qua ad instar regulae 

ita statuitur: « Praevaleat semper et suum consequatur effe
ctum, quod a maiori et saniori parte Capituli fuerit constitu
tum > ; nam Maschat (Inst. can., lib. 3, tit. u, n. f) varias 
refert exceptiones, ut e. g. si agatur de actibus merae fa
cultatis et donationibus liberalibus, praesertim vero de acti
bus non necessariis et utilibus : « At si id, de quo agitur, 
applicandum sit operi extraneo, specialiter non necessario vel 
utili, maior pars nihil potest decernere in praeiudicium mi
noris; sed etiam unus contradicendo impedire potest tale de
cretum ». Iam vero applicatio portionis redituum massae 
communis in themate nedum non est necessaria et utilis, cum 
iam satis sit provisum per mulctam a Synodo decretam et 
legem punctaturae vigentem, sed etiam est praeiudicialis et 
exitialis choralibus infirmis. 

Deductiones Capituli. Canonici praemittunt beneficiato 
Iannucci ius non esse impugnandi capitularem resolutionem, 
quia ipse cum non sit canonicus a capitularibus conventibus 
est extraneus, uti eruitur ex Constit. Capitularibus : « In 
eo Capitulo nullus alius locum habeat nisi soli canonici» ( i ) . 

( i ) N o n solum vi iuris particularis in ecclesia Cathedrali Signina vigentis 

s ed etiam attento iure communi mansionarii et beneficiati n o n censentur de 
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Hinc est quod beneficiatis tantum spectat parere ordinatio
nibus a Capitulo factis circa ecclesiae servitium, ut tradit 
Pignatelli (tom. 6, cons. 49, n. 2). 

Deinde denegant inter synodalem legem et capitularem 
actum contradictionem adesse; tum quia lex synodalis mul-
ctam applicans est generalis pro tota dioecesi et pro omni
bus processionibus, e contra Capituli ordinatio afficit tantum 
membra ecclesiae Cathedralis et taxative respicit quatuor 
processiones nempe S. Marci E. et Rogationum, tum quia 
haec synodalis muleta ob nunquam factam applicationem in 
desuetudinem abiit. At posito etiam quod synodalis lex mul-
ctatitia adhuc vigeret, non ideo sequitur decisionem Capitu
larem ei repugnare ; idem enim est scopus utriusque legis,